
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
 

N. 26 DEL 08/03/2023 
 

 
 
OGGETTO: 
Fornitura materiale per manutenzione strade ed immobili dicembre 2022, 
gennaio 2023 – Accertamento regolarità di fornitura, Impegno di spesa e 
liquidazione - CIG Z4C3A469F4 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 Visto la DGC n.  38 del 13.07.2022 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.  2/19 - Responsabilità Servizio Tecnico; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15/06/2022, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 
Premesso che: 
 
- Nel periodo dicembre 2022 e gennaio 2023 si è dovuto provvedere alla manutenzione 

delle strade e degli immobili per mezzo del servizio tecnico comunale; 
 

- È risultato necessario fornirsi di materiale specifico affinchè si svolgessero 
adeguatamente i lavori; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare 
apposito provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
 

- Ritenuto pertanto corretto procedere, previa acquisizione di preventivi/consultivi, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e 
delle concessioni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice; 

 
- Visto il preventivo/consultivo acquisito riguardante le forniture richieste: 

 Fornitura materiale edile – Ditta BIEMME srl, via Cavour n. 100, 12011 Borgo 
San Dalmazzo, per un costo pari a €. 844,19 + IVA22%, per complessivi €. 
1.029,91; 

di cui al CIG Z4C3A469F4 correttamente acquisito; 
 
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
- Preso atto che la legge di stabilità 2019 (L. 30/12/2018 n. 145) al comma 130, ha 

modificato l’art. 1 – comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per 
gli affidamenti di beni e servizi di importo < a €. 5.000,00, che possono quindi essere 
affidati senza obbligo al ricorso di strumenti elettronici quali MEPA gestito da CONSIP 
spa; 

- Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

- RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo 
diretto, di incarico professione in favore della ditta Borgo Segnaletica srl; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso  dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare e accertare la regolare fornitura del mese di dicembre 2022 e gennaio 

2023, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, e di 
liquidare ai seguenti operatori economici: 
 Fornitura materiale – Ditta BIEMME srl, via Cavour n. 100, 12011 Borgo San 

Dalmazzo, per un costo pari a €. 844,19 + IVA22%, per complessivi €. 1.029,91, 
di cui al CIG Z4C3A469F4 correttamente acquisito, sulla scorta di regolare 
fattura elettronica; 

 
3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: manutenzione strade e verde comunali; 
b) oggetto del contratto: Fornitura materiale; 
c) forma del contratto: Forma commerciale ordinaria 
d) clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2023 la somma di €. 802,61 da imputare al capitolo n. 2782 e la 
somma di €. 227,30 da imputare al capitolo n. 3650/1; 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n - 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. CHIAPELLO Giorgio; 

 
7) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 
 Al Responsabile Unico del Procedimento; 
 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della 
spesa e per la successiva liquidazione; 
 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto, e per la 
trasmissione al soggetto incaricato del servizio; 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CHIAPELLO Ing. GIORGIO


